UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

ATA DE REUNIÃO 04/2019

Aos vinte e sete  dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às quatorze horas 1

e trinta minutos, na sala de reuniões da Reitoria da UCPel, ocorreu a quarta 2

reunião ordinária desta Comissão com a presença dos representantes docentes 3

Daniel Brod Rodrigues de Souza, José Luiz Silveira da Costa, Marília do 4

Amaral Dias e Patrícia Osório Guerreiro; dos representantes técnico-5

administrativos Paula Pruski Yamim e José Jadmir Gonçalves dos Santos; dos  6

representantes da sociedade civil Henrique Walner Alves de Feijó e  José Artur 7

Torres Ronna; da coordenadora de Curso de Tecnologia em Design de Moda, 8

Ana Luiza Timm Soares, do coordenador do Curso de Farmácia, Elemar 9

Gomes Baganha e da Diretora do Centro de Ciências Sociais e 10

Tecnológicas(CCST), professora Ana Cláudia Vinholes Siqueira Lucas. Dando 11

início à reunião a coordenadora da CPA, Profª Marília do Amaral Dias, 12

agradeceu a presença de todos, em especial aos Coordenadores e Diretores de 13

Centro, e destacou a pauta da reunião: apresentação do Modelo Padrão do 14

Instrumento de Autoavaliação dos Cursos e outros assuntos. Na sequência, 15

salientou que o objetivo da reunião é mostrar e entregar em pen drive esse 16

modelo para os Coordenadores dos onze cursos que vão realizar essa 17

autoavaliação proposta pela CPA. Justificou a escolha desses cursos e expôs o 18

prazo para autoavaliação, ficando estipulado o período de 27/05 a 26/08/2019 19

para os cursos de Administração, Administração EAD, Arquitetura e 20

Urbanismo, Ciências Contábeis EAD, Farmácia, Pedagogia, Serviço Social e 21

Tecnologia em Design de Moda e o período de 27/05 a 29/07/2019, os cursos 22

de Engenharia Civil, Psicologia e Tecnologia em Segurança pública. Dando 23

seguimento a senhora Paula apresentou a estrutura do modelo de autoavaliação, 24

respondendo aos questionamentos dos presentes à medida que foram surgindo. 25

A técnico-administrativa Paula esclareceu  que esse modelo de autoavaliação 26

de Cursos toma como base o Formulário de Avaliação de Cursos do INEP e 27

que a CPA buscou evidências e reuniu dados para dar subsídios ao trabalho dos 28

Coordenadores e NDEs (Núcleos Docentes Estruturantes). Ficou decidido que 29

para apresentação dos resultados à CPA seria feita uma agenda de acordo com 30

a disponibilidade de cada Coordenador.   Sem outros assuntos a tratar, a 31

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

ATA DE REUNIÃO 04/2019

Coordenadora agradeceu a presença de todos e  encerrou a reunião, da qual foi 32

lavrada a presente ata. 33